

2016-12-08

Regeringen

Länsstyrelsen i Gotlands län
gotland@lansstyrelsen.se

Överklagande av beslutet naturreservat Slite skärgård, daterat 2016-11-25

Dnr: 511-1079-2011

Naturskyddsföreningen Gotland och Föreningen Rädda Valleviken överklagar härmed gemensamt beslutet Naturreservat Slite skärgård, daterat 2016-11-25 som fattats av Länsstyrelsen i Gotlands län.

Föreningarna yrkar att föreskrifterna och skötselplanen görs om så att det blir en rimlig balans mellan kravet på skydd av naturen och önskemålet om underlättat tillträde för det rörliga friluftslivet. Beslutet till reservatet uppfyller inte detta krav och skyddet av naturen ges för liten vikt. Vid konflikt mellan målen naturskydd och friluftsliv måste naturskyddsintresset ges företräde.

Föreningarna menar att regelverket för naturreservatet inte kommer att medföra ökat skydd och därmed förbättrad bevarandestatus för de arter som finns inom det föreslagna reservatet. Regelverket enligt förslaget kommer däremot att underlätta och uppmuntra ökade besök i området, med risk för ökade störningar av fågellivet och det marina livet.

Det finns därmed ingen grund för påståendet att reservatet skulle bidra till uppfyllande av miljömålen "Hav i balans samt levande kust och skärgård" och "Ett rikt växt- och djurliv".

I syftet med reservatet står bland annat att "Gynnsam bevarandestatus upprätthålls för ... samt arter som omfattas av fågeldirektivet." De fågelarter som nämns bland prioriterade bevarandevärden är skräntärna, fisktärna, silvertärna, småtärna, kentsk tärna, brushane, sydlig kärrsnäppa, ejder, skärfläcka och vitkindad gås. Samtliga dessa är känsliga för störningar, fram för allt under häckningsperioden. Ingen av dessa arter får en förbättrad eller bibehållen bevarandestatus genom naturreservatets föreskrifter eller planerad skötsel.

I beslutet för reservatet nämns att besökarna ska kanaliseras att besöka de delar av reservatet där fågel- och djurlivet är mindre störningskänsligt, bland annat genom att sätta upp skyltar som vädjar till besökarna att ta hänsyn till djurlivet. Detta har ingen rättslig verkan och riskerar förfela sitt syfte. Formellt tillträdesskydd till delar av reservatet under delar av året måste till för att tillförsäkra optimala förhållanden under häckningsperioden för det störningskänsliga fågellivet och därmed säkerställa att arterna kan uppnå och upprätthålla gynnsam bevarandestatus. För att ytterligare stärka förutsättningarna för bevarandet av en gynnsam bevarandestatus kan hastighetsbegränsningar för båtar behövas inom arternas födosöksområden under ungarnas uppväxttid.

Vad gäller det marina livet, inkl. fiskpopulationerna är kunskapsläget begränsat. Några inskränkningar vad gäller fiske finns inte i beslutet. Fiskbestånden uppfattas i dag som delvis svaga inom reservatet, särskilt vad gäller toppredatorer. Total fredning inom åtminstone delar av reservatet är därför befogat för att om möjligt stärka fiskpopulationerna. Länsstyrelsen menar att reglering av fisket bör ske med stöd av fiskerilagstiftningen. Föreningarna anser att fiskbestånden inom detta marina naturreservat bör fredas genom föreskrifter i reservatsbeslutet. Föreningarna anser även att det blir tydligare för allmänheten om bestämmelser till skydd för miljön inom reservatet beslutas med stöd av samma lagrum.

Föreningarna motsätter sig Länsstyrelsens resonemang, att begränsande föreskrifter kan införas senare om man märker att statusen försämras. Föreningarna anser att Länsstyrelsens inställning riskerar att skada den känsliga marina miljön. Det är ofta svårt att fastställa försämringar eller skador på den marina miljön och när sådant väl uppmärksammas är skadorna ofta omfattande och kanske även irreversibla.

Naturskyddsföreningen Gotland
Orgnr 834001-1579



Anncatrin Hjernquist, ordförande
Sproge Snoder 808
623 44 KLINTEHAMN
Tel: 0498 - 48 52 48
e-post: 0498485248@telia.com

Föreningen Rädda Valleviken
Orgnr 802476-8783



Kenneth Challis, ordförande
Rute Lilla Valle 363
624 58 LÄRBRO
Tel: 0498 - 22 30 34
e-post: kenneth.challis@gmail.com

Korresponderande adress i detta ärende är Naturskyddsföreningen Gotlands sekreterare:
Anders Lekander, anders.lekander@gotlandskaninen.se